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HAVLÍKOVÁ, Olga. Sborový zpěv v České Skalici ve druhé polovině 19. století a ve

20. století. Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015,

61 s. Bakalářská práce.

Práce je věnována sborovému zpěvu v České Skalici ve druhé polovině 19. a ve 20.

století. Její úvodní část patří základním údajům z minulosti města a stručné

charakteristice kulturního dění ve městě od druhé poloviny 18. století. Význačným

centrem kulturního a vlasteneckého dění se stala Česká Skalice zejména v době

národního obrození, od třicátých let 19. století. V kulturních dějinách města patří

důležité místo také ochotnickému divadlu, symfonickému orchestru, hudebním

sdružením různého druhu. V úvodní části práce jsou zmíněny rovněž osobnosti

významných, s městem spjatých umělců, pedagogů, vědců. Následující část práce je

věnována informacím o církevním a světském sborovém zpěvu v České Skalici

v kontextu pěveckého dění v českých zemích. Na uvedenou část navazují oddíly o

pěveckých sdruženích (sborech) působících ve městě ve druhé polovině 19. století

(Božena, Eden, Bendl) a ve 20. století (Bendl, církevní a školní sbory, Komorní ženský

pěvecký sbor). Závěrečná část práce patří významným sbormistrům působícím v České

Skalici ve sledovaném období.

Klíčová slova: Česká Skalice, kulturní dějiny, sborový zpěv, významní sbormistři,

Pěvecký sbor Bendl, Dětské pěvecké sbory, Pěvecký sbor Církve římskokatolické,

Pěvecký sbor Církve bratrské, Pěvecký sbor Církve československé husitské

Annotation

HAVLÍKOVÁ, Olga. Choral singing in Česká Skalice in the second half of the 19th and

in the 20th century. Hradec Králové: Faculty od Science, University of Hradec Králové,

2015, 61 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis is about choral singing in the town Česká Skalice in the second half of 19.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce „Pěvecké sbory v České Skalici ve druhé polovině 19. století

a ve 20. století“ jsem si vybrala zejména proto, že se již řadu let věnuji sborovému

zpěvu. Postupně jsem byla členkou několika pěveckých sborů. Sboru prvního stupně

Základní školy v České Skalici, sboru „Viktorka“ při druhém stupni Základní školy v

České Skalici a sborů při Základní umělecké škole v Náchodě a v Jaroměři. Nyní jsem

členkou Smíšeného sboru Univerzity Hradec Králové.

Problematika sborového zpěvu, historie pěveckých sborů a jejich vývoje v

České republice, zejména v severovýchodních Čechách, v České Skalici, ve městě, ve

kterém žiji, mě již řadu let zajímá.

Jednou z akcí, která mě zaujala a přivedla k historii hudebního, pěveckého dění

v České Skalici, byly „Českoskalické hudební slavnosti“, uspořádané v roce 2004

v českoskalické Vile Čerych. Slavnosti, kterých jsem se zúčastnila, byly součástí

Jiřinkových oslav. Navíc k nim byla uspořádána v prostorách Textilního muzeum TIBA

a Muzea Boženy Němcové v České Skalici výstava s názvem „Z hudebních tradic

České Skalice“. Výstavu jsem pomáhala instalovat, a tak jsem měla možnost poznat

vystavené exponáty podrobněji. Tehdy jsem si uvědomila, jak bohatou a pestrou

hudební minulost Česká Skalice má.

Hlavním cílem mé práce je informovat o pěveckých sborech, a to světských i

církevních, které působily a působí v České Skalici, o sbormistrech, kteří je vedli, a

přispět tak ke zpracování bohaté historie kulturního, zejména pak hudebního, dění ve

městě.

V první a druhé kapitole se věnuji historii a kulturnímu životu v České Skalici,

pramenům a literatuře k tématu. Třetí kapitola patří informacím o církevním a světském

sborovém zpěvu v České Skalici v kontextu pěveckého dění v českých zemích, čtvrtá a

pátá kapitola sborovému zpěvu v České Skalici ve druhé polovině 19. a ve 20. století.

Šestou kapitolu tvoří informace o životních osudech, tvůrčím přínosu významných

českoskalických sbormistrů.
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1. Historie a kulturní život v České Skalici

Česká Skalice, město s bezmála šesti tisíci obyvatel, se nachází v Královéhradeckém

kraji, v okrese Náchod, v místě, kde řeka Úpa opouští údolí pahorkatiny krkonošského

podhůří a okolní krajina se otevírá do polabské roviny.

První nepřímá písemná zmínka o městě pochází z roku 1238
1
. Je spjatá s Petrem

ze Skalice, nejstarším známým příslušníkem rodu erbu zlatého střmene. Není však

jasné, zda se vztahuje k tvrzi na levém břehu Úpy, v lokalitě Na Hradě, na území

původně samostatné Velké Skalice, či k tvrzi na pravém břehu, při tehdejším brodu přes

řeku, na teritoriu Malé Skalice (Skaličky).

Roku 1393 se stala Velká Skalice součástí náchodského panství, k roku 1490 se

váže nejstarší písemný záznam místního jména Skalice Česká. Dochoval se na cínové

křtitelnici ve farním kostele Nanebevzetí Panny Marie v Malé Skalici. V roce 1504 se

stala Česká Skalice zřejmě městečkem. V deskách zemských je tak poprvé uvedena

k roku 1545. Její vzestup byl umožněn nejen růstem počtu obyvatel obou skalických

obcí, jejich výhodnou polohou na křižovatce stezky při Úpě (Úpská cesta) a strategicky

důležité zemské obchodní stezky z Prahy do Vratislavi (Kladská cesta), ale zvláště

rozvojem řemeslné, zejména textilní výroby. Česká Skalice tak byla po sídle

náchodského panství, Náchodu, v šestnáctém až osmnáctém století jeho nejdůležitějším

hospodářským centrem. Roku 1575 povýšila Hedvika Smiřická Českou Skalici na

město a připojila k náchodskému panství maloskalickou tvrz. Ve válkách prusko-

rakouských v 18. století bylo město ničeno vojsky obou válčících stran, roku 1866 se

stal město a jeho okolí svědkem prohrané bitvy rakouského vojska s Prusy.

Pravděpodobně již od konce 16. století byl v kostele Nanebevzetí Panny Marie

v Malé Skalici provozován organizovaný liturgický zpěv. Už ve druhé polovině 18.

století se v České Skalici údajně hrálo ochotnické divadlo.
2

Význačným centrem kulturního a vlasteneckého dění se staly obě Skalice
3

v době národního obrození, od třicátých let 19. století. Zrodila se v nich tehdy například

1
Viz BAŠTECKÁ, Lydia. Kde hledat počátky České Skalice. 760 let první písemné zmínky, in: Rodným

krajem. Vlastivědný sborník kraje A. Jiráska, B. Němcové a bratří Čapků. Červený Kostelec: Městské

kulturní středisko, 1998, č. 16, s. 2 – 3. ISSN 1210-6135
2
Viz MATĚNOVÁ, Jana. Ochotnické divadlo v České Skalici. in: Rodným krajem. Vlastivědný sborník

kraje A. Jiráska, B. Němcové a bratří Čapků. Červený Kostelec: Městské kulturní středisko, 2013, č. 47,

s. 34 – 36. ISSN 1210-6135
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tradice Jiřinkových slavností
4
, spjatých mimo jiné s Boženou Němcovou, Bedřichem

Smetanou, Václavem Klimentem Klicperou či L'udovítem Štúrem. Důležité místo

v kulturních dějinách města zaujímá již první etapa slavností (1837 – 1847). V jejich

rámci byly pořádány koncerty, pěvecká vystoupení, plesy ...
5

V roce 1845 byla v České Skalici založena, z iniciativy Josefa Arnošta Koliska,

učitele a významné osobnosti kulturního dění
6
, knihovna, určená nejen mládeži, ale i

dospělým.
7
Rok 1870 je spjat se zrodem Ženské pěvecké jednoty Božena, rok 1876 se

vznikem Zábavního spolku Eden a rok 1884 s ustavením Pěveckého sboru Bendl.

V roce 1876 napomohl Josef Arnošt Kolisko vzniku čtenářské besedy Božena

Němcová.
8
Roku 1868 byla v České Skalici založena TJ Sokol, která se ve městě stala

rovněž významným organizátorem kulturního dění. Pravděpodobně již od roku 1914

existovalo při TJ
9
Sokol Česká Skalice loutkové divadlo

10
. V roce 1891 byl v České

Skalici založen okrašlovací spolek a spolek pro udržování hrobů a pomníků na bojištích

z roku 1866. Roku 1902 bylo ve městě založeno vlastivědné muzeum, předchůdce


[…]


v České Skalici. Mimo jiné vyučoval, do roku 2010, soukromě hru na klávesové

nástroje. Účastní se kulturních aktivit neziskové organizace Nadace rozvoje občanské

společnosti a hudebních pořadů ve Vile Čerych. Od roku 2004 vystupuje se svou

manželkou Helenou Skořepovou v duetu, které se zaměřuje především na swingovou

hudbu. Působí jako varhaník při sboru Páně Církve československé husitské v České

Skalici, je členem českoskalického Literárně - hudebního spolku Kvinteto.

Ladislav Skořepa byl v letech 1991–1993 sbormistrem dětského pěveckého

sboru druhého stupně českoskalické základní devítileté školy. Ve snaze navázat na

tradice pěveckého sboru Bendl stál v roce 1992 u založení Komorního ženského

pěveckého sboru
98

. Repertoár sboru byl velice různorodý. Ladislav Skořepa pro něj

vybíral staré duchovní i české lidové písně, černošské spirituály či písničky Jaroslava

Ježka a Karla Hašlera.
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Josef Kašpar (7. 12. 1964)

Josef Kašpar se narodil 7. prosince 1964 v Jaroměři. V letech 1980 – 1984 studoval na

Střední průmyslové škole elektrotechnické v Dobrušce. Po škole nastoupil u Českých

drah jako elektrotechnik. Pracoval tam do roku 2010. Od roku 1971 se učil u Miloše

Tucha v Lidové škole umění v Jaroměři hře na klavír a od roku 1973 soukromě studoval

hru na varhany u Josefa Pozdílka v Jasenné na Jaroměřsku. Už při základní škole, od

roku 1977, příležitostně zastupoval za varhaníka ve Zvoli a Josefově. Trvale nastoupil

do varhanické služby v roce 1980 na kůrech v Českém Meziříčí a okolí a v kapli na

Starém Plese. Od druhé poloviny osmdesátých let je ředitelem kůru ve Zvoli. V roce

1987 převzal po Rudolfu Matysovi místo varhaníka v kostele Nanebevzetí Panny Marie

v Malé Skalici, v roce 1991 se stal ředitelem kůru ve Velké Jesenici.

Od roku 1991 je sbormistrem obnoveného chrámového sboru při kostele Nanebevzetí

Panny Marie v Malé Skalici.

Ve druhé polovině 19. a ve 20. století působila v České Skalici řada významných

sbormistrů, a to jak u sborů církevních, tak světských. Ve druhé polovině 19. století to

byli Josef Arnošt Kolisko, Vilém Wolf starší, Jan Poličanský a Josef Chládek, ve 20.

století kupříkladu Vilém Wolf mladší, Karel Hejzlar starší a mladší, Karel Knop,

Dalibor Doubek, Rudolf Matys, Karel Červený, Jaroslav Voňka, Ladislav Skořepa nebo

Josef Kašpar. Mnozí ze sbormistrů vedli zároveň i několik sborů. Například ředitelé

kůru farního kostela Nanebevzetí Panny Marie v Malé Skalici byli často také sbormistry

českoskalického Pěveckého sboru Bendl. Sbory si ostatně navzájem vypomáhaly.
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Závěr

Do bakalářské práce jsem se snažila zpracovat z různých zdrojů informace o

českoskalických pěveckých sborech. Nejvýznamnějším a největším českoskalickým

sborem byl Pěvecký sbor Bendl, který vedla řada význačných sbormistrů. Jim, jejich

životním osudům a tvůrčímu přínosu a také těm, kteří vedli další českoskalické světské,

církevní a dětské (školní) sbory, jsem věnovala šestou kapitolu práce.

O Pěveckém sboru Bendl a jeho předchůdcích, o Zábavním spolku a posléze

Pěvecko-zábavní jednotě Eden, se nachází velké množství hodnotných informací v

archivu českoskalického Muzea Boženy Němcové. Měla jsem možnost seznámit se se

zápisy ze schůzí, účetními doklady, korespondencí, s fotografiemi, plakáty, programy

koncertů a v neposlední řadě s notovým materiálem sboru. Zaujala mě například

korespondence mezi skladatelem Karlem Bendlem a vedením Pěveckého sboru Bendl.

V práci jsem se pokusila vylíčit také minulost českoskalického Ženského

komorního sboru, který navázal na činnost Pěveckého sboru Bendl. Ženský komorní

sbor je, po dvojí změně názvu, stále činný. V práci píši rovněž o českoskalických

církevních sborech, o pěveckém sboru Církve římskokatolické, Církve bratrské a Církve

československé husitské. Pěvecké sbory Církve římskokatolické a Církve bratrské jsou

stále činné. Ve své práci se věnuji také dětským pěveckým sborům, především sborům

školním.

Při shromažďování informací k tématu a při jejich zpracovávání jsem získala

mnoho poznatků, zajímavých údajů, a to nejenom z historie hudebního dění v České

Skalice, ale též z kulturních dějin města. Pracovala jsem s mnoha údaji o osobnostech,

které v České Skalici působily a podílely se na hudebním životě. Snažila jsem se

mnohdy se lišící informace o nich, lišící se data s ním spjatá, ověřovat a uvádět je na

pravou míru. Díky notovým materiálům, které jsem měla k dispozici, jsem mohla

porovnávat repertoár sborů. Jaký repertoár se zpíval v druhé polovině 19. století a ve 20.

století s tím, jaký repertoár se zpívá dnes.

Uvědomuji si, že téma mé práce „Sborový zpěv v České Skalici ve druhé

polovině 19. století a ve 20. století“ zůstává neuzavřené. Důvodem je skutečnost, že se

sborový zpěv stále rozvíjí, a to i v České Skalici. Sborový zpěv má nezastupitelnou

úlohu i v současné době a bezpochyby ji bude mít i nadále. Ráda bych se proto

uvedenému tématu věnovala i nadále.
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