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Olga Havlíková se ve své bakalářské práci v rozsahu 61 stran zabývá sborovým

zpěvem v České Skalici se zaměřením na druhou polovinu 19. století a 20. století. Studentka

byla sama členkou několika pěveckých sborů, o kterých ve své práci zmiňuje a o činnost

těchto těles se řadu let zajímá.

Po krátkém úvodu se autorka věnuje historii České Skalice, hudebnímu životu ve

městě, klíčovým hudebním spolkům a institucím. Ve druhé kapitole autorka zmiňuje přehled

stěžejních pramenů a literatury a ve třetí kapitole se věnuje počátkům sborového zpěvu

v českých zemích i v České Skalici. Stěžejní částí práce jsou následující kapitoly, kde se

zabývá Olga Havlíková podrobněji činností pěveckých sborů ve druhé polovině 19. století a

ve 20. století i významným sbormistrovským osobnostem, které ovlivnily sborový život

v České Skalici. Po stručném závěru následuje rozsáhlý seznam použitých pramenů a přílohy.

Po domluvě a prvních konzultacích bylo zřejmé, že Olga Havlíková má jasnou

představu o koncepci práce. Doba geneze bakalářské práce se vyznačovala zejména

samostatným přístupem v uchopení problematiky a spolupráce byla bezproblémová. Autorka

prokázala schopnost odborné práce, orientaci v dané problematice, vhodně využila práci

s dostupnými prameny a dodržela pravidla odborného stylu. Bakalářská práce má vhodnou

stylistickou úroveň a po formální stránce je odvedena pečlivě podle normy.

V Hradci Králové dne 2. června 2015 Mgr. Jiří Skopal, Ph.D.